2018 年 10 月 05 日
ＪＡＨＩＳ会員 各位
                                  一般社団法人

保健医療福祉情報システム工業会
      セキュリティ委員会

委員長 茗原 秀幸

「電子保存ガイドライン／ＭＤＳセミナー」開催のご案内
注）電子保存ガイドライン：JAHIS 保存が義務付けられた診療録等の電子保存ガイドライン

ＭＤＳ：JAHIS「製造業者による医療情報セキュリティ開示書」ガイド

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は本会活動にご協力・ご

支援を賜り、厚く御礼申し上げます。
昨今、医療情報システムにおけるセキュリティ確保の必要性がますます高まっています。

厚生労働省の「医療情報システムの安全管理に関するガイドライン第 5 版」（安全管理ガ

イドライン）も版を重ね、2017 年 5 月に第 5 版が公表されています。
JAHIS では、診療録等の電子保存およびネットワークを介した送受信を適切に行うため

の基準を示すことを目的として、「電子保存ガイドライン」を作成しています。また、各製

造業者がセキュリティ機能に関する説明を行うために使用する標準書式として「ＭＤＳ」

を作成しています。
本セミナーでは、電子保存ガイドライン及びＭＤＳが、JAHIS 会員様の中でより効果的

に理解・活用していただけることを目標に、JAHIS の立場で重要と考える部分について重

点的に説明をします。
敬具

記

日時： 2018 年 11 月 09 日(金) 13:30～17:00（受付開始 13:00）
場所： 一般社団法人 保健医療福祉情報システム工業会 会議室
住所： 東京都港区新橋２丁目５番５号 新橋２丁目ＭＴビル５階

プログラム
１．電子保存ガイドライン 電子保存ＷＧリーダ 江崎 智 13:30 － 16:00
                           （休憩、質疑応答を含む）
２、休憩       16:00 － 16:15
３、ＭＤＳ   ＭＤＳ-ＷＧリーダ 下野 兼揮 16:15 － 17:00
                           （質疑応答を含む）

対象出席者
厚労省「医療情報システムの安全管理に関するガイドライン」の概要を理解している人。
JAHIS 標準「電子保存ガイドライン」並びに「ＭＤＳ」を事前に一読することが望ましい。

募集ページ URL

https://www2.jahis.jp/shien/jhssnpwtmup.asp?cd=74&ck=63018

募集人員： ６０人

申込締切： 2018 年 11 月 02 日(金) 申込者が定員になり次第締め切ります。

○本件に関するお問い合わせ先 ＪＡＨＩＳ事務局 岩本
 TEL:03-3506-8010  FAX:03-3506-8070  E-mail:iwamoto@jahis.jp

https://www.jahis.jp/about/contents_type=14
https://www2.jahis.jp/shien/jhssnpwtmup.asp?cd=74&ck=63018